Решение № РНП-48-63м/12

по результатам контрольного мероприятия

30 октября  2012 г.

             г. Липецк

На основании Приказа Липецкого УФАС России от 24.10.2012 г. № 289, комиссия  Липецкого УФАС России в составе:

Председатель: Л.А. Черкашина — заместитель руководителя управления.

Члены комиссии: Т.Н. Ролдугина — государственный инспектор отдела контроля размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти, А.Г. Ларшин – старший инспектор отдела  контроля  размещения заказа и антимонопольного контроля органов власти,

на основании ч. 8 ст. 19 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) проведено контрольное мероприятие по факту уклонения участника размещения заказа – ООО «ФСК Госстрой» от заключения контракта на выполнение работ по текущему ремонту скамеек и урн по улицам г. Липецка (для субъектов малого предпринимательства) по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0346300040711000006)

в присутствии представителей:

- муниципального учреждения «Управление главного смотрителя г. Липецка» — <…>
- ООО «ФСК «Госстрой» — генерального директора <…>
Проверка начата 24.10.2012 г., окончена 30.10.2012 г.

Место проведения контрольного мероприятия г. Липецк, пл. Плеханова, д. 1.

Контрольным мероприятием установлено:

В Липецкое управление ФАС России 22.10.2012 г. от муниципального учреждения «Управление главного смотрителя г. Липецка» (далее —  заказчик) в соответствии со статьей 19 Закона о размещении заказов поступила информация об уклонении участника размещения заказа - ООО «ФСК Госстрой» от заключения контракта на выполнение работ по текущему ремонту скамеек и урн по улицам г. Липецка (для субъектов малого предпринимательства) по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0346300040711000006) (далее-открытый аукцион).

Комиссия по результатам проведения проверки факта уклонения от заключения муниципального контракта на основании части 5 статьи 17 и статьи 19 Закона о размещении заказов, в результате внеплановой проверки установила:

Документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по текущему ремонту скамеек и урн по улицам г. Липецка (для субъектов малого предпринимательства)  и извещение № 0346300040711000006  размещены  16 марта 2011 года на официальном сайте госзакупок РФ www.zakupki.gov.ru.

Согласно извещению начальная (максимальная) цена контракта составляет 322 000,00 (триста двадцать две тысячи) рублей.

На участие в открытом аукционе  подано две заявки.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 29.03.2011 г. на участие в открытом аукционе два участника  размещения заказа, допущены к участию в открытом аукционе.

По результатам рассмотрения вторых частей заявок обе заявки участников открытого аукциона признаны соответствующими требованиям документации об открытом аукционе.

04.04.2011 г. предложения о цене контракта подавали два участника открытого аукциона. Минимальное предложение о цене контракта составило 272090,00 рублей.

Участник открытого аукциона — ООО «ФСК «Госстрой»  признан победителем открытого аукциона в соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона от 05.04.2011 г.

На основании статьи 41.12 Закона о размещении заказов Заказчиком 14.04.2011 г. составлен протокол отказа от заключения контракта с победителем открытого аукциона — ООО «ФСК «Госстрой», победитель признан уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с частью 13 статьи 41.12 Закона о размещении заказов по результатам проведения открытого аукциона между Заказчиком и участником открытого аукциона — ООО "Строительный промышленно-бытовой сервис", предложение о цене контракта которого содержит лучшие условия по цене контракта, следующие после предложенных победителем открытого аукциона условий, 21.04.2011 г.  заключен контракт № 40 на сумму 272 100,00 рублей.

Представитель ООО «ФСК Госстрой» при проведении внеплановой проверки пояснил, что в результате технической ошибки на площадке  не смогли подписать проект контракта и прикрепить обеспечение исполнения контракта. На следующий день копия платежного поручения, подтверждающего внесение обеспечение исполнения контракта, и подписанный со стороны предприятия контракт были направлены заказчику.

Представитель заказчика подтвердил получение данных документов.

Заслушав мнения сторон, рассмотрев представленные документы, Комиссией  Липецкого УФАС России установлено, что невозможность подписания электронно-цифровой подписью и направления заказчику документа об обеспечении победителем открытого аукциона  вызвана технической ошибкой. Умысла на уклонение от заключения контракта в действиях победителя открытого аукцион не усматривается, поскольку на проведение внеплановой проверки представлено письмо заказчику с пояснениями причин не направления в срок проекта контракта и обеспечения исполнения контракта, копия платежного поручения о перечислении обеспечения исполнения контракта № 159 и проект  контракта, подписанный ООО «ФСК Госстрой» прилагаются (исх. № 22 от 13.04.2011 г., принято заказчиком 13.04.2011 г.).

Законодательство Российской Федерации о размещении заказов основывается на положениях Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с размещением заказов. Нормы права, содержащиеся в иных федеральных законах и связанные с размещением заказов, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Лицо признается невиновным, если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям оборота, оно приняло все меры для надлежащего исполнения обязательства. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство. Если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Сторона не несет ответственности за неисполнение любого из своих обязательств, если докажет, что оно было вызвано препятствием вне ее контроля и что от нее нельзя было разумно ожидать принятия этого препятствия в расчет при исполнении своих обязательств либо избежания или преодоления этого препятствия или его последствий.

По смыслу Закона о размещении заказов включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по сути является санкцией за недобросовестное поведение поставщика (исполнителя, подрядчика), выразившееся в намеренном уклонении от заключения контракта.

В связи с изложенным, исходя из обстоятельств дела, учитывая доказательства, представленные ООО «ФСК Госстрой», и признаки добросовестности в его действиях, а также то, что заказчик не настаивает на включении в реестр недобросовестных поставщиков участника размещения заказа,  руководствуясь  ст. 19 Закона о размещении заказов,  Комиссия Липецкого УФАС

РЕШИЛА:

1. Не включить в реестр недобросовестных поставщиков сведения об участнике размещения заказа - ООО «ФСК Госстрой»  (Россия, 398055, г. Липецк, проезд Сержанта Кувшинова, д. 3, ИНН 4826070520), так как факта умышленного уклонения данного участника размещения заказа от заключения контракта на выполнение работ по текущему ремонту скамеек и урн по улицам г. Липецка (для субъектов малого предпринимательства) по итогам проведения открытого аукциона в электронной форме (реестровый номер 0346300040711000006) не установлено.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 3 месяцев со дня его вынесения.

Председатель Комиссии:
____________   Л.А. Черкашина

Члены Комиссии:
____________      А.Г. Ларшин

____________      Т.Н. Ролдугина